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Az olvasóhoz.
A magyar bányásztársadalom nélkülözött 

régebben olyan sajtó orgánumoty amely a ma
gyar bányászat s  a bányászok ügyét lelkes 
igyekezettel szolgálta volna. „A B á n y a 11 szer
kesztősége ezt a célt tartja állandóan szem 
előtt. Kötél egy éves fennállása alatt bizonyíté
kát adta annak, hogy okszerű^politikával, a 
magyar nemzeti érdekék ssemmeltartásával 
hasznos szolgálatokat tud tenni a magyar bá
nyászat Ügyének. A megkezdett utón fokozott 
energiával folytatjuk a jövőben is akciónkat s  
hogy igyekezetünkben mennél nagyobb ered
ményeket érjünk el, számítunk a magyar 
bányásztársadalom fokozottabb támogatására 
is. Lapunk minden józan, szakszerű vélemény 
számára nyitva áll. Mindenkinek alkatmat Aka
runk nyújtani a hozzászóláshoz, hogy a véle
mények ekként tisztázódjanak. Mifidenkí biza
lommal fordulhat hozzánk eszméivel, panaszai
val és minden haáznos tanácsot, amely a 
magyar bányászat érdekében* való, szívesen 
fogadunk.

Legyenek meggyőződve a magyar bányá
szát férfiai, hogy ez. á lap tisztán az ő érdekei
ket szolgálja, a tisztesség, .becsületesség és az 
ígafcság elvei alapján; Minden támogatás, amely
ben ezt a lapot részesítik, az ő erejüket fogja 
növelni s a magyar bányászat ügyét fogja nagy 
léptekkel előbbre vinni.

Kérjük azon tisztelt olvasóinkat, akiknek 
huzamosabb, vagy rövidebb idő óta küldjük „A 
Bányá“-t, hogy postatakarékpénztár! befizetési 
lapunkon, amivel olvasóink részére a portókölt
séget kívántuk megtakarítani, az előfizetési dijat 
kiadóhivatalunkhoz eljuttatni fcziveskédjenek.

Akiknek előfizetésük lejárt, szíveskedjenek 
ezt megújítani, hogy a lap küldésében fennakadás 
ne legyen.

„A Bánya“ 
szerkesztősége.

Lignit.
A nemzetgazdaság első és legelemibb 

követelése az, hogy szükségleteinket fogyasz
tásainkat első sorban saját, belföldi termé
nyeinkkel fedezzük. Ez ép úgy nemzetgaz- 
dászati törvény, mint természetes, józan fel 
fogása, megértése saját jól felfogott érdeke
inknek. így van ez mindenhol, igy gondol
koznak mindenütt, ahol a közgazdaság a té
nyek tudománya. így járnak el mindenhol, 
ahol nem szorul további magyarázatra az is
kolákban tanított közgazdasági tétel, hogy 
hazai termeléssel kell fedezni a hazai szük
ségletet.

Nálunk azonban még nem igy van. Ná
lunk még küzdeni kell az ily egyszerű és 
természetes gazdasági követelmény érvénye
süléséért. így kell küzdeni tehát még azért 
is, hogy a szénben való hazai fogyasztás 
első sorban hazai szénbányászatunkat táp
lálja.. Igenis küzdeni kell ezen, különben ter
mészetes,-magától értetődő követelményért, 
inert bizony sajnálattal kell konstatálnunk, 
Hogy ez nem igy történik, 
c Amidőn felemeltük szavunkat a hazai 
barnaszén és lignit érdekében, kissé különös 
ös kissé nagyon is vegyes érzelmekkel fo
gadták ezt az érdekelt körök. És különösen 
a szakkörök. Sőt itt hangzott el legelőször 
íiz az óvó figyelmeztetés, hogy alaptalan a 
Mozgalmunk, mert hiszen szénbányászatunk 
ferén túltermelés van. És ime, alig hangzott 
| l  ez a szakértői aggályoskodás, nyomon kö
peti a hivatalos cáfolat. Mi ez a cáfolat? 
égy igen száraz számadat. Az áruforgalmi 
statisztika ugyanis azt mutatja, hogy a folyó 
fv élső 7 hónapjában több mint 11 millió 
Koronáért hoztunk be szenet a külföldről, 
jól jegyezzük meg mindjárt, ezek a tavaszi



2 A B á n y a

és nyári hónapok voltak. A hátralevő 5 hó
nap jelenti a tulajdonképeni téli szükségletet 
és igy kétségtelen, hogy a. behozatal legalább 
megkétszeresedik. De mit nekünk áruforgalmi 
statisztika! A „szakember“ azt mondja, hogy 
„túltermelés“ van és ledorongol bennünket. 
Vagy le akarna dorongolni. Mi azonban nem 
engedjük magunkat, mert igazságért, közjó
ért, közérdekért küzdünk.

Mi nem dolgozunk frázisokkal. Mi két- 
ségbevonhatlan adatokkal, számokkal igazol
tuk, hogy nagyon, de nagyon távol vagyunk 
a túltermeléstől. Adatokkal igazoltuk, hogy 
mily nagy tere lehetne minálunk a barnaszén 
és lignit bányászatának. Utaltunk a gyárak 
szükségleteire, a Máv. szükségletére és itt 
különösen felhívtuk a figyelmet arra a hihe
tetlen, teljes abszurdumba menő jelenségre, 
hogy a Máv. még az állomási tolatási szol
gálatot is angol szénnel végezi. Ez utóbbira 
különben most azt az érdekes felvilágosítást 
nyerjük, hogy a Máv. állítólag szivesen hasz
nálna ezen szolgálatokra lignitet, de gőzmoz
donyai oly rozoga állapotban vannak, hogy 
ez jelenleg teljesen ki van zárva. Reméljük 
tehát, hogy majd jobbak lesznek a mozdo
nyok.

Az áruforgalmi statisztika adatai sze
rint tehát nemcsak hogy nem leledzünk 
túltermelésben, hanem annál nagyobb szén
behozatalban. Megengedik tehát a szak
értők, hogy sürgessük a szénbányászat 
minél fokozatosabb és minél erőteljesebb 
fejlesztését. És pedig abban az irányban, 
amit eddig is hangoztattunk. Minél nagyobb 
mérvben kell biztosítani a hazai barnaszén 
és a lignit érvényesülését. És pedig azon 
egyszerű, természetes indokból, mert ez a 
termény az országban megvan. Minélfogva a 
legelemibb gazdasági kötelesség ezt a tüzelő
anyagot használni. Mert azt csakugyan nem 
kell igazolni, hogy bármely célra okszerűen 
lehet használni. Végtére, ha az iparilag ná
lunk oly sokszorta előhaladottabb Németor
szág vagy Csehország használhatják és hasz
nálják még a legnagyobb üzemeknél is a 
barnaszenet és a lignitet, hát bizony mi is 
használhatjuk. Csak túl kell tenni magunkat 
a gazdaságilag oly káros elfogultságon és a 
kényelmes maradiságon. Mert ez a mi leg
nagyobb bününk. Mindenben, de leginkább 
gazdasági téren.

Úgy vagyunk berendezkedve és évek 
hosszú gyámkodási rendszere arra szoktatta 
az országot, hogy mindent az államtól vár
junk. Itt is hát az államtól kell várnunk a

józan, az egészséges útra való terelést. És 
ezt ma annál inkább várhatjuk méltán és jo
gosan, mert hiszen az állam ma már szá
mottevő nagy tényező a hazai szénbányászat 
terén. És mi nem habozunk kijelenteni, hogy 
indokolt bizalommal vagyunk ezen nagyfontos- 
ságu állami akció iránt. Első sorban azért, 
mert ez az állami akció jól megfontolt és jól át
értett általános gazdasági szükséglet okszerű 
követelménye. Megvan tehát a szükségessége 
és gazdaságilag helyes alapja. De bízunk 
azokban is, akik ezt az akciót irányítják és 
szakértőileg vezetik. Tudjuk azt, hogy ezek 
teljesen jól ismerik a hazai .szénviszonyokat 
és tudják, hogy mit akarnak. Innen várjuk 
tehát indokoltan az ország kellő felvilágosí
tását és helyes jrányitását. Innen várjuk a ma
gánfogyasztók kioktatását, de innen várjuk 
különösen azt az intézkedést, hogy a Máv. 
mindazon szolgálatokban, ahol csak lehetsé
ges, hazai barnaszenet és lignitet használjon. 
Innen váfjuk, különösen ez utóbbit, teljes 
jogosultsággal, mert az államhatalom immár, 
amidőn a szénbányászatot felvette az állami 
és kormányzati feladatok közé, magára vette 
az ezzel járó kötelességeket is. Ezen köteles
ségek között a legelső pedig az, hogy a 
hazai szénterméoyek kellő használására az 
állami üzemek adják meg a jó példát. Ezt a 
ió példát azonnal követni fogják a mágán- 
üzemek is. így van ez már minálunk és ez
ért oly fontos, hogy a Máv. ne angol szénnel 
tolattasson.

A bányászat az állami költség- 
vetésben.

Hogy a bányászat mily fontos szerepet ját
szik nemcsak az ország közgazdaságaiban, hanem 
egyáltalában az állami élet terén is, legjobban és 
legilletékesebben kitűnik az állam évi költségelő
irányzataiból. Nemcsak érdekes, de ép oly fontos 
is, hogy a bányászati körök mindinkább megis
merkedjenek mindazon vonatkozásokkal, amelyek 
az állam működése és a bányászat között fennfo
rognak, Ez önismeretre vezet és a helyes önisme
ret adja meg a kellő súlyt. Ebből íaz okból ismer
tetjük a bányászatra vonatkozó költségvetési ada
tokat.

Az ország bányászati ügyei a pénzügyminisz
tériumban összpontosulnak, ennélfogva az ezekre 
vonatkozó budgetirozás ezenr minisztérium költ
ségelőirányzatában történik. Adjuk a cimeket és 
tételeket az ottani sorrend szerint. Előbb össze
sítve.
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Kiadás. Bevétel.
Bányászati főiskola és

bányásziskolák 757.750 20 920
Sójövedék 5,761.547 34,899.000
Bányaigazgatóságok 597.968 68.250
Fém- és opálbányászat 7,581.373 5,659.002
Fémkohászát 9,258.022 9,245.022
Pénzverés és fémbeváltás 17,071.390. 17,071.390
állami vasgyárak 52,342.425 56,200.000
Kőszénbányászat 5,460.000 5,460.000
Sótermelés 2,827.206 2,644.206
Bányászati kegyúri terhek 196.181 —
Bányakapitányságok 344.130 —
Bányailletékek — 570.000
Bőessszeg: 102,197.992 131,817.790

Ezen számolt eléggé mutatják, hogy mit je
lent a bányászat az állam életében és mutatja a 
főösszegezés azt is, hogy a bányászat csupán any-i 
nyiban, amennyiben állami kezelésben van, évente 
majdnem 30 millió korona tiszta jövedelmet ad a2 
országnak.

Az egyes tételeket a költségvetés indokolása 
alapján részletesen is ismertetni fogjuk oly mérVf 
ben és oly sorrendben, amint azt lapunk tere 
megengedi.

Budget-szemelvények.
> , d* 

Bányászati főiskola Ts bányásziskolák. Az 
1909 évre szóló állami költségvetés azt mutatja, 
hogy ezen intézmények terén a jövő év folyamán 
íilig lesz valamire való változás. A rendes kiadások 
532.750 koronára rúgnak 28.016 koronával tehát több a 
folyó 1908 évinél. Ezen összegből személyi járan
dóságokra 386.885 'kórona, dologi és^üzleti kiadá
sokra 142.845 korona esik. A személyi járandósá
gokra a status változatlan a dologi kiadások téte
lénél a jövő évre. Tanulmányi utakra és egyéb 
utazási költségekre 2200 koronával több lett elő
irányozva, mert — mint a < miniszter mondja — a 
szakoktatás sikere érdekében föltétlenül szükségés, 
hogy a hallgatók nemcsak a helyben levő fémbá- 
nyamüveknek, hanem a távolabb fekvő egyes szén
bányáknak üzemi berendezéseit is a helyszínén ta
nulmányozzák. Minthogy pedig az ezzel járó költ
ségek meghaladják különösen* a szegényebb soröu 
ösztöndíjas hallgatók anyagi erejét, a költségek 
fedezetéről ilyképen kell gondolkodni.

Mint rendkívüli kiadások előirányoztalak 
A bányászati tanszékek

felszerelésére 30.000 kor.'
A vaskohászati laboratorium

felszerelésére - 10.750
A növénytani tanszék felszerelésére 12.250 
Az erdészei tanszékek felszerelésére 10.000 „ 

Összesen: 63.000
Végül beruházásokra felvétetett:

Uj tanszék épületeire 150.000 kor.,
jupitkezésekre Kisiblyén és a

botanikus kertekben 12.500
Összesen: 162.500 kor-

A bányásziskoláknál az a változás áll elő, hogy 
a salgótarjáni kőszénbánya részvénytársulat a pet- 
rozsényi kőszénbánya iskolán a tanítás egy részé
nek elvállalt kötelezettsége alól felmentette.

II.
Bányaigazgatóságok. Ezen a címen, mint 

rendes kiadás 348.332 kor. szerepel és pedig sze
mélyi járandóságokra, továbbá 76.986 kor. dologi 
és 170.000 kor. rendkívüli kiadásokra.

Itt a tisztviselők létszámviszonyainak ren
dezése érdekében lényeges változások vannak ter
vezve. Ugyanis : a IV fizetési osztályba sorozott 
főbányatanácsosi állások száma hárommal, a VII. 
fizetési osztályba sorozott bányatanácsosi állások 
száma héttel, a X. fizetési osztályba sorozott se
gédmérnöki állások száma egygyel szaporittatik. 
Ezzel szemben csökkentetik a VIII. fizetési osz
tályba sorozott főmérnöki állások száma kilenccel, 
a IX. fizetési osztályba sorozott mérnöki állások 
száma pedig kettővel. Beszüntette tik továbbá hu
szonnégy tisztjelölt! állás és lesz e helyett nyolc a 
X. fizetési osztályba sorozott segédmérnöki állás 
és négy dijas bányagyakörnoki állás. A számvevő
ségi tisztviselők létszámrendezése céljából 2 pénz 
ügyi tanácsosi, 3 pénzügyi számellenőri és 4 pénz
ügyi számtiszti állás beszüntetésével 2 pénzügyi 
főtanácsosi, 4 pénzügyi számtanácsos és 3 pénz
ügyi számvizsgálói állás szerveztetik.

A dologi kiadások a jövő évre teljesen a f. 
évi kiadások keretében maradnak.

Chamotteiparunk.
Chamotteiparunk hosszú évtizedeken át nem 

tudott a házi ipar kezdetleges szűk köréből kiemel
kedve oly jelentékeny ipari tényezővé kialakulni, 
amely a nagyipar körében az őt, fontosságánál 
fogva joggal megillető helyet követelhetné.

Mig a legtöbb európai állam, — vezetőhelyen 
Ausztria, Németország és Anglia — ezen jelentős 
és ipari téren pótolhatlan szükséget képező cikk 
gyártását tervszerűen fejlesztették, addig nálunk, 
fejlődő vasiparunk dacára, a legutóbbi időkig nem 
történt semmiféle oly intézkedés, amely a chamotte- 
tégláknak gyártását és ezzel a hazai ipar ügyét 
egy lépéssel is előbbre vitte volna.

Hogy ezen iparág nagy jelentősége dacára 
gazdasági életünk fejlődésével nem tudott lépést 
tartani, arra vezethető vissza, hogy a chamotte- 
gyártás főfeltétele — a tüzállóagyag előjövetele — 
hazánkban csak egyes vidékeken elvétve fordul elő. 
És ha egyes vidékeken akadunk is tüzállóagyagot 
tartalmazó területekre, ott a rendelkezésre álló kis 
mennyiség, vagy pedig az agyag alacsony tűzálló- 
képessége nem nyújthat biztos alapot egy gyár 
felépítésére.
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A chamottegyártás másik feltételének, a szak
képzett munkaerőnek hiánya nem kevésbé tartja 
vissza tőkepénzeseinket attól, hogy tőkéjüket egy 
chamottegyárba fektessék.

A chamottetéglák gyártása különös szakisme
retet igényel. Nincs gyár, amely kisebb vagy n a 
gyobb mertékben chamottetéglákat ne használna és 
a kerámikus feladata az egyes gyárak speciális igé
nyeinek szem előtt tartásával, rendeltetésüknek meg
felelő alakban, tüzállóképességgel és vegyi összeté
tellel, a téglákat gyártani. Ez nehéz és felelősség- 
teljes feladat, amelynek nagy fontosságát csak ak
kor tudjuk kellőképen mérlegelni, ha elgondoljuk, 
mily kiszámíthatatlan károkkal és erkölcsi felelős
séggel jár, ha pl. egy magas kemence — hibás és 
rossz chamottetéglákból építtetvén fel — bedől.

A nyersanyag és szakképzett munkaerő hiánya, 
továbbá a gyártmányok minőségéért a gyárosra há
ramló nagy felelősség teszik érthetővé, hogy ez- 
ideid hazánkban a chamotteipar nem bírt erős gyö
keret verni.

Hatalmas vasmüveink saját szükségletük fede
zésére építettek ugyan qhamottegyárakat, ezek ter
melése azonban a házi szükséglet egy jelentékeny 
részét a külföldről kénytelenek beszerezni.

Yasmüveinken kivül chamottegyártással Gö- 
mör és Nógrádmegyék egyes helyein a lakosság 
egy része háziiparszerüleg foglalkozik. A feldolgo
zás primitiv módja és a feldolgozásra kerülő agyag 
alacsony tüzállóképessége következtében, ezen cha
mottetéglák kizárólag kazánbefalazásoknál használ
hatók, különös jelentőséggel tehát a hazai cha
motteipar terén nem birnak.

Némely kerámiai gyárunk mellékesen szin
tén gyárt chamottetéglákat, amelyek már magasabb 
igények kielégítésére is alkalmasak. A gyártott 
chamottetéglák mennyisége azonban szembeállítva 
a jelentékeny belföldi fogyasztással oly csekély, 
hogy számottevő tényezőként nem említhető.

Saját agyagterületekkel sem vasmüveink, sem 1 
pedig kerámiai gyáraink nem birnak, kénytelenek 
tehát a feldolgozásra kerülő agyagot részben bel- ; 
földön, részben pedig a külföldről beszerezni és : 
legtöbb esetben harmadik kézből jutnak a feldol
gozásra kerülő, nyersanyaghoz.

Belföldi agyag feldolgozása körül úttörő mun
kát csupán egy vállalat — akálnóigyár — végzett.

Ezt a gyárat körülbelül két évtizeddel ezelőtt 
Deutsch Bertalan építette a Kálnó község határá
ban lévő, kitűnő minőségű nagy tűzálló képességű 
anyagot tartalmazó területek kihasználására.

Az évek folyamán a gyárat ujabb '*s ujabb 
kem encékkel bővitette; ki, úgy, hogy az utolsó 
években a belföldi cham otte-szükséglet fedezésében 
számottevő tényezővé vált.

A legutóbbi években a chamotteiparnak ha
zánkban való meghonosítására és a belföldi, szük

séglet fedezésére egyedül hivatott gyár régi ke
mencéivel és idejét múlta berendezésével már 
gyengének bizonyult, amit a gyár átvétele az el
múlt év tavaszán alakult D&ntsch Bertalan cha
motte- és agyagárugyár részvénytársaság hamaro
san átlátott és teljes erővel hozzáfogott ahhoz, 
hogy nagy áldozatokkal a régi gyár helyére egy 
modern nagyszabású vállalatot teremtsen.

Az uj gyár elkészülvén, alkalma volt e cikk 
írójának azt megtekinteni. A gyár nagy terjedelmével, 
hatalmas kürtőivel még a külföldi nagy arányok 
hoz szokott szemlélőre is imponáló benyomást tesz. 
Közelebbről szemügyre véve a gyárat, a hatás 
még fokozódik. A gyár-területé.től néhány kilomé
ternyire eső agyagbányákat egy 3.5 km. hosszú az 
agyag szállátására szolgáló sodronykötélpálya köti 
össze a gyárral., <n. chamottetéglák kiégetése egy 
generátor tüzelésre berendezett 18 kamrás körke
mencében történik, amely egyszeri berakásra kb. 
100 vaggon (mintegy 300.000 darab) téglát képes 
kiégetni.

A^gépészeti berendezés, a munka termek 
felszerelése a legtökéletesebb és mindenütt magas- 
foku, intelligens műszaki tervezés és vezetés nyo
mai és a pénzáldozatot nem kímélő vállalkozó ama 
intenciója látható, hogy oly elsőrangú modern 
üzemet alkosson amely hazai vállalataik sorában 
méltó helyet töltőbe és mely már ma egymagában 
a belföldi szükséglet egy tekintélyes részét fedezni 
képes, amennyiben normális üzemnél évi termelése 
kb. 25003000 vaggonra tehető.

Gazdag és kimeríthetetlen agyagbányáiból pe
dig korlátlan mennyiségű kitűnő tüzállóagyagot 
hozhat piacra.

A gyár szemlélése igaz örömmel és büszke
séggel töltött el, mert ha egy súlyos feltételekhez 
kötött iparág meghonosításának kérdését hazánk
ban ily fényes sikerrel lehetett megoldani, úgy mél
tán remélhetjük, hogy gazdasági fejlődésünknek és 
ipari életünknek van jövője.

_  N. G.

BÁNYÁSZATI HÍREK.
Az állami vasmüvek.

A  tél nem  koszön t be m inden évben  az időre o ly  
biztosan, m in t am ily  p o n to ssá g g a l ism étlő d n ek  é v en te  a 
sz a k te stü le tek  fe lszó la lá sa i az állam i vasm ü vek  ellen . A z  
id én  u g y lá tsz ik  a b u d ap esti k eresk ed e lm i és iparkam a
rára k e r ü lta  sor, h o g y  a korm ánynál „a m agánvasip art fe 
n y e g e tő  v e sz é ly e k  e lh á rítá sa  v é g e tt  az á llam i v a sg y á ra k  
k ib ő v íté se  e lle n “ á llá st fog la ljon . A m ily  sa b lo n o s a k a 
mara á llá sfo g la lá sa  ó p o ly  sa b lo n o s a k er esk e d e le m ü g y i  
m in isz ter  válasza. „A m i az ál lám  vasgyárak  ü zem én ek  to 
v á b b fe jle sz té sé t ille ti, gyárak  u jab b i d otá lása  azért 
vált sz ü k sé g e ssé , h o g y  az á llam vasutakn ál h irte len  b e á l
lo tt  n agym érvű  m ozdony, v a sszerk eze t és fe lép ítm én y i  
anyagok b an  való  sz ü k sé g le t  m e ly e t  az állam i va sg y á ra
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ed d ig i b eren d ezése ik k e l nem  volnának k é p e 
sek  fedezn i, a b eren d ezések  fe jle sz té se  á lta l az 'á lla m i  
gyárakban  e lő á lltih a tó  leg y en , n eh o g y  az á llam vasu tak  e  
tek in te tb en  u ib ól a kü lfö ld re  szoruljanak. A z á llam vasu 
tak fe n tje lz e tt  sz ü k sé g le te  c sa k is  o ly  g y á rtm á n y o k a t ö le l 
fel. m ely ek  az á llam i v a sgyárak  g y á r tá si k ö réb e  tartoznak , 
ez teh á t a m agánvasipart sem m ik ép  sem  v e s z é ly e z te t i / 4 í g y  
szól a m in iszter i le ira t és a kam ara e g y  sa b lon os ak tá 
val é s k ita n itá ssa l gazd agab b . A  kam ara ezt a m agasab b  
k ita n itá st e lism e r t lo y a litá sá v a l tudom ásu l fogja venni és  
v a ló sz ín ű leg  m ég  arra sem  lesz  k iván csi, h o g y  tu la jd o n 
k épen  m e ly e k  h á t azok a gyá rtm á n y o k , m ely ek  az álla- 

vasgyárak  g y á rtá si k eretéb e  tartoznak  ? E n n ek  a fe l
soro lása  m inden e se tr e  érd em leg eseb b  válasz le tt  vo lna  és  
alaptíT^szolgálhatna érd em leg es  á llásfog la lásra . D e  ily e sm it  
csak  nem  várhatunk a kam arától ?

D e  m ás ille té k e s  köröktő l sem . Ím e, Chorin F eren c  
ig y  a kérdésről :

„A z állam i gyárak  konkurrenciája  a m agángyárak
kal szem b en  az utóbbi e sz ten d ő k b en  m ind n a g y o b b  és  
n a gyob b  arányokat ö lt é s e sz ten d ő rő l-esz ten d ő re  ádázabb  
lesz  a k ü zd elem  a hazai gyárip arn ak  e k é t té n y e ző je  közt.

K orm án yok  jö tte k , korm ányok  m en tek  és bár az 
i lle té k e s  faktorok  nem  szű n tek  sü rgetn i e k érd és v é g le 
g e s  ren d ezésé t, m in d eg y ik  csak  ann yit te tt , h o g y  esz-  
ten d ő rö l-eszten d ő re  m eg á lla p íto tta , h o g y  az állam i m eg 
r en d e lé sek b ő l m en n yi i lle t i  a m agángyárakat.

A  k v ó ta m eg á lla p itá s k orántsem  tö r tén t azzal a j ó 
akarattal és b e lá tá ssa l, m e ly e t  m e g k ö v e te lt  volna az a 
fe jlő d ésb en  levő  ü g y , am elyn ek  tám ogatása  * e lsőren d ű  
o rszágérd ek . A sz ü k sé g le te k  arányos wb eo sztásán ak  k ér 
d ése , azt h iszem , v é g le g  m e g ér e tt  az e lin tézésre .

Az á llam i v a sgyárak  m ind n a gyob b  és n a g y o b b  részt  
tartanak  m eg m aguknak és azzal, h o g y  fo ly to n  te r je sz tik  
üzem üket, nem csak  az állam i sz ü k sé g le te k  orosz lá n részét ka- 
paritják  m eg  m aguknak , de  a m agángyárak  ed d ig  uralt  
terü le tek en  is  káros k őn ku rren ciát j>koznak.

T e rm észete s , h o g y  a m agángyárak  ezze l szem b en  
vajm i k e v e se t  teh e tn ek , m ert az á llam  e g y r é sz t  az á lla 
m i v a sgyárak  óriási fo rg ó tő k éjé t in g y en  szo lg á lta tja , a 
tő k e  te liá t kam atm entes, m ásrészt p ed ig  az állam i v a s
gyárak  a v e sz te sé g le ir á so k tó l fel vannak m entve.

E b b en  az e sz ten d ő b en  a k eresk ed e lm i és pénz
ü g y i m in isztern ek  ism é t ren d ezn ie  k e lle n e  a jö v ő  e sz 
ten d őre  a vasgyárak  ü g y é t. A  M agyar G yáriparosok  Or
szá g o s S z ö v e tsé g e  m o s t ,  fe lh ív ja  • ti „V as- é s G ép g y á ro 
sok O rszágos S z ö v e t s é g é i t  h o g y  h ívjon  é r te k e z le te t  ösz-  
sze  és m in t le g ille té k e se b b  faktor te r je ssz e  e lő  azokat 
a m ódozatokat, a m e ly ek k e l ez ü g y e t  v é g le g  ren dezn i 
g ond olja .

E z  é r tek ez le tb ő l k ifo ly ó la g  azzal a k é t  k érésse l  
fordulunk m ajd az á llam hoz, h o g y  e g y r é sz t  am i ed 
d ig  nem  tö rtén t - - a  m ódozatok  m egá llap ításán á l h a ll
g a tta ssu n k  m eg  m i is , m á srészt k ö v e te ljü k , h o g y  ne fej- 
le s z te ssé k  v ersen y  a m agánipar e llen , k ü lön ösen  ott, ahol 
az állam  e versen y re  év en te  m illió k a t rá fizet.“

V o lt  valam i ered m én y e  m indenn ek  ? N em . E s  m i
ért nem  ~ M ert m in d ezen  sz a k te sttile te k  csupán n a g y  ál
ta lá n osságb an  m ozognak , sa b lo n szerű  fe lira tok  ós az él- ! 
in té zé s  sem  e g y é b , m in t e g y  sab lo n szerű  le ira t, am i ; 
t isz te le t te l ,  v a g y  nem  tis z te le t te l ,  de  m indeneseidre tudó- , 
m ásu l v é te t ik . Az á llam i vasm ű vek  p e d ig  fo ly ta tjá k  
v ersen y t a m agán vasip ar  e llen .

— A vasipar köréből. A z 1908. év i X X X I . tö rv én y 
cik k  az á llam i vasm ü vek  fe jle sz té sé t  célozza . H o g y  m en y 
ny ire  sz ü k sé g es  a vasm ü vek  fe jle sz té se , azt leg in k á b b  az 
a körü lm én y  m utatja , h o g y  a hazai va g g o n g y á ra k  a le g 
u tób b  is  k én y te len ek  v o ltak  a nyersanyagod  k ü lfö ld rő l

b eszerezn i. A  behozata li s ta tisz tik a  k é tsé g e t  kizáróan  
m utatja, h o g y  a hazai v a sm ű vek  fe jle sz té se  fö ltétlen ü l 
sz ü k sé g es . D e  e z t b izo n y ítja  a k iv ite li  s ta tisz tik a  is , h iszen  
a hazai v a sércterm elé sn ek  k ö ze l fe lé t  k ü lfö ld i v a sm ü vek 
ben  d o lgozzák  fe l. T e rm é sz e te s  teh á t, h o g y  m indenk i, aki 
sz iv én  v ise li  a hazai ipar fe llen d ü lé sé n e k  érd ek e it, öröm 
m el k e ll, h o g y  ü d v ö zö lje  K o ssu th  szép  terv é t. D e  nem  
ig y  g o n d o lk o zo tt a b u dap esti kam ara, a m ely  a „m agán
ipar jo g o s érd ek ein ek  v é d e lm é zé se  c é ljá b ó l“ fe lír t  a 
k eresk ed e lm i m in isz terh ez . E  fe lira tra  a m in isz ter  m o st  
m eg n y u g ta tó la g  vá la szo lt. K ö z li u g y a n is , h o g y  az állam i 
gyárak  ujabb dotá lása , m ik én t ez  a fe n tje lz e tt  tö r v én y 
c ik k  in d ok o lásáb ó l is  k itű n ik , nem  a hazai m agánvasip ar- 
ral szem b en  való v e rsen y zé st  célo zza , hanem  a zért v á lt  
sz ü k sé g essé , h o g y  az á llam vasutakn ál h ir te len  b e á llo tt  
n agym érvű  m ozdony , v a sszerk eze t és fe lép ítm én y i anya
gokb an  való sz ü k sé g le t , m e ly e t  az á llam i vasg y á ra k  e d d ig i  
b e ren d ezése ik k e l nem  volnának k é p e se k  fed ezn i, ezen  
b eren d ezések  fe jle sz té se  álta l az állam i gyárakban  e lő 
á llítható  leg y e n , n eh o g y  az á llam vasutak  e tek in te tb en  
újból a kü lfö ld re  szoruljanak . A z  á llam vasu tak  fe n tje lz e tt  
sz ü k sé g le te  csa k is o ly  g y á rtm á n y o k a t ö le l fe l, m ely ek  az 
állam i v a sgyárak  g y á r tá si k ö réb e  tartoznak , üzem ük ezen  
szü k ség szerű  fe jle sz té se  a m agán-vasip art sem m ik ép  sem  
v e sz é ly e z te t i. H o g y  p e d ig  m en n yire  n in csen  jo gu k b an  
hazai m agán -v a sm ü v ek n ek  panaszkodni, azt leg jo b b a n  
m utatják  a rim am u rán yi é s a h ern á d v ö lg y i vasm ű r .-t.-ok  
m érlegei.

— Személyi hir. A  k irá ly  Ohrensiein H en rik n ek  
a b eo csin i U n ió  cem en tg y á r  r.-t. a le ln ök én ek , va lam in t 
tö rv én y es utódainak az ipar ós a k ö zjó ték o n y sá g  terén  
sz e rz e tt  érd em ei e lism e ré se ü l a m agyar  n e m e ssé g e t  b eo 
c sin i e lő n év v e l d íjm en tesen  ad om án yozta .

—' Kinevezések, A  p én zü g y m in iszter  az á llam i 
v asgyárak  t is z tv is e lő i létszám áb an  B a rth a lo s Á rpád bá
nyam érn ök öt és J a n c sy  Im re n a g y á g i b á n yasegéd  m érnö
k ö t v é g le g e s  m in ő ség i m érn ökké, i lle tv e  seg éd m érn ö k k é  
to váb b á  a b á n yászat k ö réb e  tartozó  ágazatoknál a lk a lm a 
zo tt t isz tv is e lő k  e g y e s íte t t  létszám áb an  K ém é n d y  G yőző  
m érn ököt főm érnök ké és T r ieb er  E le k  seg éd m érn ö k ö t  
m érn ökké n ev ezte  k i.

— A R im am urányi közgyűlése. Múlt számunk
ban már megemlékeztünk ezen előkelő vasműválla
latunk közgyűléséről és valóban fényes üzleti ered
ményéről. Most előttünk fekszik az igazgatóság évi 
jelentése, amelynek számadatai legilletékesebben 
mutatják ezen művek nagyszabású, kiváló voltát. 
A jelentés közérdekű részéből közöljük a követ
kezőket :

Megelégedéssel hozzuk tudomásukra, hogy az 
elmúlt üzletév, üzemeinket hátrányosan befolyásoló 
különböző körülmények dacára, kedvező lefolyású 
volt. A közlekedési vállalatoknál eddig még soha 
nem észlelhető mérvben jelentkezett és hónapokon 
keresztül fennállott szállítási zavarok oly nehézsé
gek elé állítottak, melyek csak nagy erőfeszítéssel 
voltak elháríthatok. Hogy üzemeink beszüntetését 
megakadályozzuk és azok * teljesítő-képességét a 
lehetőséghez képest mérten fenntartsuk, kénytele
nek voltunk tetemes áldozatokat hozni és minden 
rendelkezésünkre álló eszközt felhasználni, miután 
jelentős rendelések műveinknek teljes foglalkoztatást
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nyújtottak és üzembeszüntetés esetén rajtunk kivül 
az egész hazai vasat feldolgozó ipar is kiszámítha
tatlan károsodást szenvedett volna. Az egyes üze
mekről jelentjük, hogy társulati erdeinkben 82,726 
m* szén-  és haszonfát vágtunk ki és 265,298 htl. 
faszénét termeltünk. Vasércbányáinkban a feltárási 
ós berendezési munkálatok a Jefolyt évben is tovább
haladtak ; az ércmosó- és tömöritő-telep Rozsnyón 
üzembe jött és ezáltal a termelés megfelelően fokoz
tatok. Nyersérctermélésünk 3,780.927 q.-ára rúgott, 
ebből 1,567.887 q.-át mint pörkölt-ércet kohósitot- 
tunk. Saját üzemi céljainkra 1.170,795 q. mészkövet 
termeltünk s 27,547 q.-át égetett állapotban hasz
náltunk fel. A nyersmagnezit-termelés 68,764 q.-át 
tett ki. Kőszénbányászatunkról jelentjük, hogy bá
nyáink termelőképességének emelésére továbbra is 
törekszünk. Folytatólagosan keresztülvitt telepítés 
által egy erős miinkásiétszám állandósitását céloz
zuk, hogy ily módon műveink kőszénszükségletét 
teljességében saját bányáinkból fedezhessük; szén
termelésünk 3.894,727 q. volt. Uj kohótelepünket 
Uzdon némi késéssel január hóban helyeztük üzembe 
és abban a kellemes helyzetbe.) vagyunk, hogy ezen 
üzem kedvező alakulásáról tehetünk jelentést. Kohó
ink a lefolyt üzemévben 1369,137 q. nyérsvasat 
szolgáltattak, öntödéink 66,482 q. gyári és keres
kedelmi öntményt állítottak elő. Hengerműveink 
igen jó foglalkoztatásnak örvendettek; az elmúlt 
években ezeknél eszközölt rekonstrukciók következ
tében képesek voltunk a piac fokozottabb szükség
letét kielégíteni, ami által terjeszkedési képességünk 
tanujelét szolgáltattuk. A tisztviselőink és munká
saink érdekében létesített jóléti intézmények állandó 
gondoskodásunk tárgyát képezik és igen kedvező 
fejlődést mutatnak. A tisztviselői nyugdíjintézet 
vagyona a naptari év végével 2.980,078 koronára, a 
társládáké 2.394,618 koronára emelkedett. Az újon
nan létesített árvaház Likéren, egyelőre ötven mun
kás-árva részére, ez év szeptember hó 1-én rendel
tetésének átadatott, az üzemen kivül helyezett bikási 
vasraütelepet pedig rokkant munkásaink otthonává 
alakítottuk át.

— A Hernádvölgyi MagyarVasipar részvénytársa
ság f. hó 24-én  ta r to tt k ö z g y ű lé se  az ig a zg a tó sá g  javas  
la tához k é p e s t  e lh atározta , h o g y  a 2 ,8 3 1 .8 6 5  korona 9 4  
fillér  n y e r eség b ő l e lső  sorban  az é r té k c sö k k en és i tarta
lék a la p  javára  6 0 0 .000 , adótarta lék ra  2 0 0 . 0 0 0  koronát 
ford ít, tovább á, h o g y  a r é szv é n y e se k n e k  ö sszesen  13% , 
v a g y is  r észv é n y e n k én t 26 korona  f ize tte ssé k  ki, további' 
tarta léka lapra  300 .000  korona s a társláda  javadalm azá
sára 5 0 .0 0 0  korona ford ítandó, m ig  a fennm aradó 235 .169  
korona 37 f i llé r  uj szám lára v ite s sé k  elő . A z ü z leti j e 
le n té s  h an g sú ly o zza , h o g y  az e lm ú lt ü z leti év  tov á b b i  
ha la d á st m utat a v á lla la t fe jlő d éséb en . K ü lö n ö s g o n 
dot ford it a társa sá g  a bán yászat fe jle sz té sér e  ; a sza- 
lán k i bán yában  a m un kálatok  fo lyam atban  vannak s az 
ércv á la sztó  b eren d ezések  és é p ítk e zé se k  im m ár b e fe je 
zésü k h öz  k ö ze led n ek . A  h en germ ű v ek  fokozottabb , k i
h aszn álása  leh ető  v o lt, m iután  a k ed v ező  p iaci v iszo n y o k  
azoknak te lje s  fo g la lk o zá st n y ú jto tta k . A  társláda  va
g y o n a  777 .602 koronára n ö v ek ed e tt.

— A Magyar—belga fémipargyár r.-t. v illam os  
üzem re ren d ezk ed ik  b e  és ezér t nov. 1 -ére  ren d k ívü li 
k ö z g y ű lé s t  tart, h o g y  a lap tő k éjé t 1 m iiló  koronával 
em elje.

— A gróf Csáky László prakfalvi vas- é s a cé lg y á r  
r.-t. ig a zg a tó sá g a  m eg á lla p íto tta  e lső  év i m érleg é t, a 
m ely  308 .725  korona bruttó n y e r e sé g g e l azaz 8 3 .1 9 4  k o 
rona tisz ta  n y e r e sé g g e l záródott. A z ig a zg a tó sá g  5°/o 
o sz ta lék o t ja v a so l ós r é szv é n y tő k é jé t  4 .5 0 0  drb. 200 ko
rona n év érték ű  uj r észv é n y  k ib o csá tá sá v a l 1 , 1 0 0 . 0 0 0  ko
ronáról 2  m illió  koronára akarja fe lem eln i.

— Az állami bányasin-gyártmányok eladása. A z  
állam  tu d v a le v ő leg  a közelm ú ltb an  fe lb o n to tta  azt a szer 
ző d ést, a m e ly e t a Juhos, G yula  és társa c é g g e l az állam i 
vasm ű vek  g yártm án ya in ak  e lad ása  tek in te téb en  kötö tt. 
E  szerző d és fe lb o n tá sa  kapcsán  a lapok  m e g em líte tték ,  
h o g y  az állam i v a sm ü vek  m o st m ár k ö zv etlen ü l fogják  
gy á rtm á n y a ik a t e lad ásra  bocsátan i. S z ü k sé g esn e k  tartjuk  
e se t le g e s  fé lr eé r té se k  e lk er ü lé se  v é g e tt  m eg em líten i, ho g y  
ez a h ir nem  vonatk ozik  az á llam i v a sm ű v ek  bányasin- 
k ész itm én y e in ek  eladására, am ennyiben  ezek . e lad ását, 
m int a m últban , ezentú l is nem  k ö zv e tlen ü l, hanem  k iz á 
ró lagos képviselőjük," a Roessemann és Kühnemann, 
K op p el A rth u r-fé le  vasu tak  bu dap esti g ép g y á r i c ég  utján  
fogják  eszk özö ln i.

— A Magyar rézhengermüvek r.-t. a fo lyó  ü z leti 
évb en  582 .251  korona b e v é te lle l d o lg o z o tt  a m ú lt év i 
6 5 5 .5 8 4  koronával szem b en . A z id e i t isz ta  n y e r e sé g  
398 .515  korona a ta v a ly i 4 0 1 .0 7 0  koronával szem b en . A z  
o sz ta lék o t u gyan u gy; m in t a m ú lt évb en  9 ü/o-ban álla
p íto ttá k  m eg.

— Uj petróleum bánya r.-t. Kőrösmezőn. E g y  már-
m a ro ssz ig eti fö ld b ir to k o s, S z ő llő sy  F eren c  K őrösm ezőn  
p etro leu m b án yát akart ny itn i. A z  ui részv én y tá rsa sá g n a k  
a te rv e ze t  szer in t szánd ék ában  van p etró leum ra és fö ld 
v iaszra  tíanyászkodni. A z a lap tőke 128 .000  korona.

—  A győri vaggongyár budapesti fiókirodája. A
g y ő r i m agyar  V aggon - é s  G ép gyár  R é sz v én y tá rsa sá g  
ü g y k ez e lé s i szem p on tb ó l fe lo sz la tta  B u d a p esti fiók irod á
ját é s a k e sk en y v á g á n y u  v a su to sz tá ly t ezen tú l a g y ő r i  
közpon tból fo g ja  vezetn i. A  vá lla la t ü g y v e z e tő  ig a zg a 
tója, W o ttitz  G usztáv  m e g v á lt  á llá sá tó l, h e ly é b e  R é v ész  
B é lá t  az aradi W e itz e r -v a g g o n g y á r  c ég v e z e tő jé t  h ívták  
m eg, aki m ár e l is fo g la lta  uj á llását.

—  A Chaudoir-féle rézmüvek r észv é n y tá r sa sá g  az 
e lm ú lt ü z letév b en  m ér leg ó t 398 .515  korona n y e r e ssé g g e l  
zárta .9°/o o sz ta lék o t fize tv e .

—  Luki Kőbánya R.-T. c ím m el az a lsórétfa l v ikőb á- 
nya k ite rm e lé sé r e  uj részv én y tá rsa sá g  a laku lt. A la p tő k éje
260 .000  korona, m e ly  2 6 0 0  darab e g y en k é n t 1QP korona  
n é v érték ű  n év re  szó ló  r észv é n y e k r e  o sz lik . A z ig a zg a tó 
sá g  3 — 8 ta g b ó l áll. A z a laku ló  k ö zg y ű lé sen  az ig a zg a 
tó sá g  tag ja iu l m eg v á la szta tta k  S z ilá g y i E rn ő , lo v a g  Y b l  
L ajos ós báró dr. C lauer G uidó.

— A máv. vonalai mentén fekvő kőszénbányák 
heti szénforgalma. A  m agyar  k irá ly i á llam vasu tak  v o n a 
la i m entén  fek vő  k őszén b án yák  az ok tó b er  hó l l - é t ő l  
ok tó b er  hó 1 7 -ig  terjedő  h éten , hat m unkanap a la tt, ösz- 
sze sen  11^327 k ocsirakom ány szen e t adtak  fel *,.593 ko
csirak om án yn ya l tö b b et, m in t az e lőző  h éten  és 1521  
k ocsirak om án yn ya l tö b b et, m in t a múlt. év  hason ló  
(X /1 3 -á tó l X /1 9 -é ig )  időszakáb an . E g y -e g y  m unkanapon  
á tla g  2221 vasú ti k o csit  raktak  m e g ;  99 k o csiva l tö b b et, 
m in t az e lőző  h é t  e g y -e g y  m unkanapján.
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KÜLFÖLDI HÍREK.
— Az orosz fémipar. O roszországban is fo lynak  

trö sza lak itási m ozgalm ak . A K ro w lja  részv én y tá rsa sá g  
m árcius óta 2 2  orosz c ég g e l fo ly ta t tá rg y a lá so k a t e g y  
orosz vas- é s b á d o g sz il d ik átu s lé te s íté sé r e . A  tá rg y a lá 
sok a leg u tó b b i napokban ered m én y esen  b efe jeződ tek  s 
a sz in d ik á tu s lé tre jö tt. E d d ig  tizen n y o lc  c é g  ta g ja  a sz in 
d ik átu sn ak , a m elyek  elh atározták , h ogy  k ö lcsö n ö s bizo- 
m ányb an  fogják  v a sb á d o g o t árusítan i. A  fém tröszt-a ía-  
kitás ez év  novem b er havában válik  a k tu á llissá .

— Oroszország'réztermelése fo lyó  óv e lső  h é t  
hónapjában 590 ,593  fon to t te tt  az e lőző  óv 512 ,898  fonttal 
szem b en . n ö v ek ed és teh á t 15 font.

— Aranybevitel Argentínába. A  13. A . l ld ls .  Z tg , 
je le n té se  szer in t ez év  szep tem b er  hónapjában 1 .300 ,000  L  
aranyat hoztak  be E urópából A rg en tín áb a  és tovább i hét 
m illió  L  arany beh ozata la  a leb o n y p litá s  stád ium ában van.

— Az amerikai vaspiac. N oh a  a n yers vasp iacokon  
a tartózk od ás e g y re  tart, az ü z leti forgalom  m é g is  m e g 
ha lad ta  az á lta lán os várakozásokat. A k is m érték b en  
foszfortarta lom  vasak  közül az u to lsó  időben  tö b b  m int
1 0 . 0 0 0  tonn át adtak  el acélgyárak n ak  ez év i szá llítá si  
k ö te le z e tts é g g e l, ton n án k én t 2 0  do llárért. A  d rótszá llitá si  
m eg re n d e lé sek  m ajdnem  tú llép ik  a m üvek  term elő k ép es
s é g é t .  A  feh ér  fém h en g erm ü v ek  e g y e sü le te  800 0  tonna  
fehérb ádogra  kap ott m e g re n d e lé s t  -1 9 0 9  m á rciu sig  való  
szá llítá sra . Ö ntött vascsö v ek b en "  é lé n k -k e r e s le t  m utatk o
zo tt. A  c sa to rn a cső g y á ra k  áraikat 5°/o-kal akarják  
em eln i. V a sh u lla d ék o k ér t tonn ánk én t 16 — I 6 V2 dollárt 
kérnek  P it t s b u r g ig  való b érm en tes szá llítá ssa l.

TUDNIVALÓK.
— Egy magyar aranybányáról. V ilá g szer te  kom 

prom ittá lták  a m agyar  aranybán yászatot, am ely  ennek  
k ö v e tk ez téb en  év rő l-év re  h a n y a tlik . P e d ig  bátran e l
m ond hatju k , h o g y  a lig  van a fö ld k erek ség én ek  aranyban  
o ly  g a zd a g  v id ék e , m in t az erd é ly i éiV .hegysóg. T e k in t
sük  p ld . a n a g y á g i k in cstá r i é s tá rsu la ti b án yam üvet. 
M ig m ás aranybányákban az írcek  tonn ánk én t 8 — 10 
gr. aranyat tarta lm azaak , a d d ig  a n a g y á g i ércek  arany  
és e zü st  tartalm a tonn ánk én t a k ö v etk ező  v o lt :

1 8 6 8 — 70 év ek b en 80.57 arany és 77-21
1 8 7 1 — 73 55*80 60 .75
187 4 — 76 64-54 63.51
1877 - 7 9 78-50 57.81
1 8 8 0 - -8 2 221.91 170*20
1883— 85 576 36 487-91
1 8 8 6 - 8 8 5.80-71 600-42
1889— 91 2935-73 4020-96
1 8 9 2 - 9 4 3038-15 4077  12
1 8 9 5 — 97 1144-76 240 6  18
1898— 1900 4 1 8 0 2 1125-92
1901— 1902 422-88 1104-20

E  szám ok  v a ló sá g g a l széditŐ en n a g y o k  és a sz a k 
em b erek  k ü lö n b ség  n élk ü l csod á lk ozn ak  azon, h o g y  
d ú sg a zd a g  bányam ű 1 8 6 8 —1902-ig  csak  14 m illió  korona  
n y e r e sé g e t  ért el. H a N a g y á g  v é le tlen ü l D é l-A fr ik a  vad 

v idékén  fek sz ik , akkor m a b izon yára  e g y  nehán y p énz-  
kirá lyn ak  van sz é k h e ly e . C sak h ogy  sajn os M agyarorszá
gon  fek sz ik  és ezér t N a g y á g  csak  e g y  k is  oláh fa lu  és  
a k in cstár a bányam űre ráfizet. H anem  m eg m agyarázzák  
a d o lg o t a hányok , a v ilágh írű  h án yok . A zok  g a zd a g a b 
bak, m int a n yersa n y a g , am it a d é l-a fr ik a i a ran yb án yák 
ban fe ld o lgozn ak .

— Amerikai bányaszerencsétlenségek. A z e lm ú lt
1907 évben  az észak am erik a i E g y e sü lt  Á llam okban  3125  
em b eré le t e se tt  áldozatu l a b á n y a szeren csé tlen ség ek n ek ,  
m ig  5316  em b er  sú ly o s  s e b e sü lé se k k e l m en ek ü lt m eg  a 
p u sztu lástó l. A z előző év i s ta tisz tik á v a l szem b en  az 1907. 
évb en  e m e lk e d é st  k e ll k on statá lnu nk . Ö sszesen  1033  
h a lá lesette l és 516 se b e sü lé sse l tö b b  fo rd u lt elő , m in t az 
1906-ik evb en , E zek  a szám ok  a va lóságb an  m é g  n a g y o b 
bak leh etn ek , m ert a g e o lo g ia i s z ö v e ts é g i h iv a ta l, am ely  
a k im u ta tá st közreadta, nem  sz e re zh e tte k  tu d o m á st m in 
den e g y e s  katasztrófáról. A  sz e re n c sé tle n ség e k  leg n a 
g y o b b ré sz t a szén b á n y á sza to t sú jto ttá k , m ert nem csak  
e m b eré le t és m unkaerő v e sz e tt  e l, hanem  az üzem ek ben  
is n agy  zavarok á llo tta k  be. A z e lp u sz tu lt  em b erek  
m unkaerejének  h ián ya  145,471 tonna te rm e lé s i c sö k k en ést  
je le n te t t  a széniparra. M inden ezer  m unkás közü l á tlag  
n ég y  m unkás p u sztu lt el.

Szerkesztői üzenetek.
N. 0. Nagyvárad. F o ly ó  hó 16-ik i szám unkban e  

rovatban k ite tt  ad atok at, u jabb „ h ite le s“ .in form ációk  
alapján, van szeren csén k  a k ö v e tk ező k b en  h e ly esb íten i  
Az E rd é ly i B án ya  R é sz v én y tá rsa sá g  k o lo zsv á r i b e je g y 
z e tt  c ég n ek  E g e r e s  m e lle tt , F o rg á c sk u t k ö zség b en  terül 
el szénbán yája . E  bán ya  kü lönösen  az u tób b i n é g y  év  
alatt, m inden tek in te tb en  nagy  h a la d á st ért el. Ü zem én ek  
m odern és m inden tek in te tb e n  k ivá ló  b eren d ezése  álta l 
oly  v irágzó á llap otnak  örvend, h o g y  év en te  4—5000 

'aggon szen e t k ép es term eln i é s  e lszá llíta n i A  m inden  
tek in te tb en  szak szerű en  m űkő lő  c ég  soh a  az állam m al 
sem m ifé le  szerző d ésb en  nem  á llo tt, báródi bányával 
sem m ifé le  ö ssze k ö tte té sb e n  nem  v o lt  és sz e n é t sz a k sze 
rűen .fe jtés által á llitván  elő , d in am itrobb anássa l azt nem  
eszk ö z li. Van azonban e g y  újonnan ü zem b e lé p e t t  m ásik  
bánya E g e re se n , m ég p ed ig  a K ram er I .-fé le  bánya, m ely  
am int értesü lü n k , té n y le g  ö ssze k ö tte té sb e n  áll B áróddal. 
E z a bánya azonban te lje sen  fü g g e tlen  az „ E rd é ly i bánya  
részv é n y tá r sa sá g “ forg á csk u ti bányájától.

Akadémikus Selmecbánya. A zokra  a d o lg o k ra  te r 
m észetesen  nem  térh etn ek  k i a fő isk o lák . E g y  m agyar  
ifjúnak igen  neh éz  vo lna  C larkot u tán ozn i. S z é n te rü le 
te in k  le  vannak fo g la lv a  és é v t iz ed es  m ed d ő ség re  vannak  
kárhoztatva. Uj v a sérce t nem  le h e t  az országban  é r té k e 
síten i. A m i a rézb á n y á sza to t i lle t i, az is  m ed d ő ség re  van  
kárhoztatva  eg y sz er ű e n  azért, m ert ugyan  m it csináljon  
a term elő  a rézércce l ? A m i a fém b án yászato t ille t i, erre  
is ugyan az áll. A  k in cstár i fém k ohók  is csak  b izon yos  
m en n y isé g  fe ld o lgozására  vannak b eren d ezv e  és az uj. 
term elő  b izony  nem  igen  tud ja  te rm é n y e it  é r ték esíten i.  
A hol n in cs k eres le t, o tt nem  fejlőd ik  term e lé s .

N. 0. Budapest. 1. K őrösm ezőn  141 zártk utatm ány  
b eje len tv e . 2. N em , *"ak 131 "an e g y  k ézb en . 3. A



8 Á B á n y a 1908

H ite lb an k n ak  a k ö v e tk ező  h e ly ek en  vannak zártkutat- j 
m á n y a i: Sósm ező , L uh, H om onna. S tofk ó , M akovica  és j 
H orvátországban . 4. Sósm ezon  A sch er  h o ssza b b itja  20  j 
év óta zártk utatm ányait. 5. T urzófalun tők eh ián y  okozta  
a m unkálatok  b efe jezését. F elsők om árn ik on  csőszük é, 
K rivao lyk án  furótürés, K őrösm ezőn , B atizán  ér Sósm ezőn  
u g yan csak  hasonló akad ályok  m iatt szü n ete l mun ki

H. L. Wien. A sik e r te le n sé g e k  elb irá lásánál kü lön b 
sé g e t  kell tenni. Ig en  gyakran  börzei m anipu lációk  is 
okozzák.

B. C. Budapest. A  fogadást eg y ik ü k  sem  n y erte  
m eg. 1. N a g y  F r ig y e s  nem  azt m ondotta , am it ön á llit, 
hanem  azt, h o g y  e g y  m illió  m árkát kell k iadnunk azért, 
h o g y  a m ásik  m illió t m eg ő rizh essü k . Ig en  drága m u la t
ság , am ely  néha sok k a l töb b e  kerül, m int k étszeres.

K. I. Prága. 1. A  p ilisv ö rö sv á r  ós szen tiván y i  
m nyák m ed en céin ek  terjed e lm e  iurásokkal m eg  van lia- 
ározva. L e h e tsé g e s , h o g y  az ism ert szén te lep ek en  kivül 
m ég m ások is létezn ek ,

G. N. Budapest. A salgótarján i té n y le g  furatott  
B orosjenőn .

B. K. Dobsina. A fe lszó litá s  tév ed ésb ő l m ent. Az  
e lő fize té s  rendben van.

Sz. Károly Mucsony. K öszönjük . T é v ed és  volt. U tána  
k érd ezősk öd tü n k  az e lőző k iad óhivata lb an . E lő fiz e té se
1909. janu ár 12-én já r  le. 2. A  lap e lő fize té s i ára eg ész  
évre  .1 2  korona.

D. Géza. A  fenti üzenet önnek is szól.

TŐZSDEI_HIREK.
— Fémárak. A londoni fém tő zsd én  k ö v etk ező  

fém árakat je g y z ik :  R éz  stan dard  prom pt 50, határidőre  
5 1 7/s font. On, prom pt 134, határidőre 1355/s font. H o r
g a n y  sz iléz ia i prom pt 197/s, k ü lö n leg es  2 0 2/s  font. Ó lom , 
prom pt 133/s, a n g o l, prom pt 13rVs font.

— Petroleum, olajok és vegyitermények. (H esz  
Izidor.) A  je g y z é se k  a k ö v etk ező k  Standard  p etró leum
27 K , N ap  petró leum  (* *) 27 K . A B C  petró leum  ( Kj.)
28 korona. (*+* 30 K . A m erik ai császárolaj 62 K. 
b elfö ld i császárolaj 40  K . (A z árak 100 k g .-k én t, kész- 
p én z fize tés m e lle tt  2 0 %  g ö n g y su ly ly a l értend ők .)

E lső ren d ű  k é k g á lic  52 K . Z ö ld g á lic  11 K . Carbo- 
lineum  (I) 15 K . C arbolineum  (II) K .

O rosz gépolaj (bakui) 48  K . O liva  gépolaj (I) 96  
K . O liva gép o la j (II) 80  K . T o v o tte  gép k en ő cs (I) 6 8  K . 
T o v o tte  g ép k en ő cs  (II) 54 K . P o rm en tes itő  padlóolaj 50  
K. K öz. benzin  38 K . S zagta lan  benzin 50 K . L igroin  
80 K . N afta lin  40  K . (100 k g .-k én t.)

—  A vaspiac. A z ü zletm en et m ég  m iu d ig  nagyon   ̂
g y e n g e , ső t n ém ely  c ik k  annyira el van han yago lva , 
h o g y  m ég  k érd ező sk ö d és sem  igen  van. D acára  a k ü l
fö ld i v ersen y n ek  a hazai vasm ü vek  nem  m utatnak haj- 
lan d óságot arra, h o g y  áraikat le szá llítsá k .

—  Az alumium ára a n em zetk özi kartel fe lo sz la 
tása  óta te te m e se n  cső k én t. M indennek  dacára a k eres
le t  erősen  m e g n ö v ek ed e tt , m ert o lcsób b  a lum ínium ot 
so k h e ly t  réz, ső t ón pótlására  is használják . E zért az 
alum ínium  fo g y a sztá sn a k  ren d k ívü li fe jlő d ése  is várható. 
L ondonban A lum inium  C orporation L td . c ég  a latt 500 .000  
fon t a la p tő k év e l g y á r  a lakult.

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Kőszén, ipari termék, anyag, eszköz és szerszám' 
neműek szállitása. A  m ezőhegy-esi, k isb éri, bábolnai é. 
fogarasi m én esin téze tek  a g öd ö llő i m r kir. koronaurada  
lom , a ko lozsvári m. kir. m én esgazd aság i é s a palánkai 
in. kir. c s ik ó te lep  1909. évi sz ü k sé g le té n e k  b izto sítá sa  
v é g e tt  v e rsen y tá r g y a lá st  h irdet. S zá llitand ó  áruk P o r t
land- és rom án cem ent, kőszén-, vas- és a cé lan yagok , 
g ő zek e , so d ro n y k ö té l, gazd a sá g i h á z ieszk özök , fém a n y a g 
áruk, üvegáruk , k id o lg o z o tt  bőranyag, len , kenderáru, 
juta- és p am u tsíö v etá ru , posztó- és nem ez szövetáru , 
festő - és in ázolóan yagok , kenőolajok  és zsirad ék ok , 
veg y iip a r i k ész ítm én y ek , ad óm entes m otorb en zin , k én 
sav, g y ó g y szerá ru k , ru ggyan taáru k , pap irnem üek és iro 
dai szerek .

V t. határidő B u d a p est, fö ld m iv e lé sü g y i m in iszte- 
terium , 1908. novem ber 13.

Kőszállitás. A  száva  fo lyó  rácsai szakaszán ak  jo b b  
oldalán ép ü lt párfiúzam m ünek való m egh o ssza b b ítá sá h o z  
sz ü k sé g es  5.878-"<9 m 3 kőh ányási k őan yagnak  a bruszn i- 
cai kőrakodótól R acsára  leend ő e lszá llítá sá ra  és a m unka  
helyén  u ta s ih ís  szerin t ren des idom okban a v a g y  csak  
fe lh a lm ozás m e lle tt  való e lh e ly e z é sé r e  a m itröv ica i m. 
kir. fo lyam m érnök i h ivatalnál v ersen y tá rg y a lá s lesz.

V r t .  határidő 1908. n ov em b er  3.

Tégla és cserépnemüek, valamint oltatlanmész és 
faragott kövek szállitása. A  m. kir. á llam vasutak  aradi 
ü z le tv e ze tő sé g e  vonalai sz ü k sé g le té n e k  fed ezésére  1 9 0 9 /
1910. é s 1911 évben  sz ü k sé g es  anyagok  szá llítá sá ra  pá
ly á za to t h irdet.

V . t. határidő A rad, 1908. n ovem b er 14.
B ánatp én z 5% .

Gyertya Jés fcflolaj-szállitás. Sáros v á rm eg y e  alis- 
páni ftivata la  a várnir h iva ta lok  és a várm egyeh áz  e g y éb  
h e ly iség e in e k  v ilá g ítá sá ra  sz ü k sé g es  500  csom ag  5ö0  
í>rammos fló ra g y erty a  —  cso m agon k én t 89'6 f illé r  - -
25  kg. kőolaj - -  k ilogram m on ként 4 0  f i l l é r —  sz á llítá sá 
nak b iz to sítá sá ra  zárt ajánlati v ersen y tá r g y a lá st  h ird e t.

V t. határidő 1908. n ovem b er 9.

Ócska vas és réz szállitása. A z un gvári m. kir. 
araktárgondnoksá a zugói raktárában levő  k ise le jte z e tt  

233 kg. ócska  réz k gron k én ti 1*50 korqna
10.867 ‘ acél — -15
22 .342  v ert vas — *12
29.727  „ ön tö tt vas „ — *07 „
k ik iá ltási eg y ség á ra k  m e lle tt  való e ladására v e rsen y tá r 
g y a lá s lesz.

V  t. határidő 1908. novem b er 1 8 . B ánatpénz lOOü 
korona. ^

Kénszállitás. A  zalathnai k in cstár  fém koííóm ü 1909. 
év i m in teg y  30 .000  q. k é tsz er  fin o m íto tt s ic ilia i darabos  
k én szü k ség le t  b eszerzése  iránt szep tem b er  hó 24-én  m e g 
tarto tt á r le jtés  k e llő  ered m én y re  nem  v e z e te tt  s ezér t uj 
ajánlati v ersen y tá rg y a lá s fog  tartatn i. A  30 .000  q. kénből
15.000 q. csom ago la tlan  állapotban vaggonb a  hán yva ,
15.000 q. p ed ig  n etto  50  kgrm .-os zsákokb.a cso m ago lva  
netto  árban 1 0 0  k g rm .-k in t szám itva  bér- é s k ö lt s é g 
m entesen  a zalathnai vasú ti á llom ásra szá llítand ó.

V. t. határidő Z alathna, 1908 novem ber 12.
B ánatp én z 5% .

Tűzifa- és kőszén-szállitás. A  gyu la feh érv á r i kir. 
tö rv én y szék , közpon ti kir. já rá sb íróság , kir, ü g y é sz sé g  
és fogház h e ly isé g e in e k  fű té sére  a jö v ő  1909. évre  sz ü k 
sé g e s  m in te g y  1.300 m 3 u szta tlan  hasáb os bükkfa és 
m in teg y  3 .000  kg. hazai darabos kőszén  szá llítá sán ak  
b iz to s ítá sa  céljából versen }'tá rg y a lá st h irdet.

V  t. határidő 1908. novem ber 5.
B ánatp én z 5ü/o.
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Apró hirdetések,
Magán bányamérnök a m agyarország i terü letek en  

kivü l 30  év e  az erd ély i te rü le tek e t tanu lm án yozom , 
szén-, vas- é s az ö sszes  ércbán yászatb an  és a ku ta tások 
ban já r ta s  v a g y o k , e lv á lla lo k  m inden  e szak b avágó  m un
k á la to k a t, ú g y m in t b e lső  és kü lső  m érések e t, k u tatások at, 
k iseb b  vasu tak  tracirozását és é p itésé t , am ikben  szintén  
birok g y a k o r la ti ta p a szta la to k k a l. L e v e le k e t  „ S zeren cse  
f e lu je l ig e  a la tt k iad óh ivata l továb b it.

V olt vasgyári o k le v e le s  vegyész, ü zem v ezető  m ér
nök, h o ssza b b  g y a k o r la tta l vasm ü vek n él, v e g y i gyárnál, 
a v a g y  b árm ely  m űszak i vá lla latnál a leg szerén y eb b  f ize 
tési fe lté te le k k e l, irodai vag y  k ön n yeb b  üzem i a lk a lm a
zá st k eres . B ő v e b b e t  e lap kiad óhivata láb an  „B. A. 
je l  a l a t t i  ^

T öb b  év i g y a k o r la tta l biró, b á n y a isk o lá t v ég ze tt  
nős em ber, az ö ssze s  g eo d ézia i- és bán}'ászati m é ré se k 
ben, h á ro m szö g elések b en , b á n y a te lk ek  e k te té se  és ren
d ezések b en  te lje s  g y a k o r la tta l ; k eres önálló  üzemveze
tői v a g y  n agyob b  társu latokn ál m érn ö k ség b en i a lk a l
m aztatást.

K . L .u je lig e
kéretn ek .

S z iv es  m eg k eresések szer
k e sz tő sé g b e

Mélyfurómérnök, több  gy a k o r la tta l biró old. 
bányam érnök, m élyfu ró lizem ek  s n agy o b b szer íl ku tatások  
v eze té sér e  válla lkozna. M eg k eresések  „R. T ,“ je lig é r e  
salgótarján i főp o sta h iv a ta lb a  p o st resta n t k éretn ek .

A  b á n y tisk o lá t jó  sikerre l v é g z e tt  nős *főfelőr.
11  é v es  g y a k o r la tta l (részben  \szén = T részb en  érc-bányi' 
bán) fői el őri e s e t le g  ü zem v ezető i á llá st keres. A m agya  
ném et, több  sz láv  és részb en  rom án n y e lv e t birji 
K ülfö ld re  is m egy .

S z iv es m eg k eresések  ; éretnek
kiadóba.

F elm on d atlan  á llásban  levő bányahivatalnok, ki 
n ém etü l is lev e lez , az ö ssze s  bányaszám szaki és k ö n y v e 
lési teen d ők b en  já r ta ssá g g a l bir, á llá sá t kedve'ző le lté te 
lek  m e lle tt  vá ltozta tja . A ján latok  fize té sek  m e g em líté sé 
vel „F iatal nős b án ya h iv a ta ln o k “ je lig e  *ilatt továb b it-  
tatnak .

B á n y a isk o lá t jó  sikerre l v é g ze tt , katonai k ö te le z e tt
sé g é n e k  e le g e t  te tt  23 év es  fia ta lem ber, fém b ányász, jó  
rajzoló, tá g  ism ere tek k e l a gyön geáram -tech n ik áb an , 
b eszé li tö k é le te se n  a m agyar, ném et és a román  
n y e lv e t, á llá st k eres m érn ö k ség b e , e se tle g  üzem hez. M eg 
k e r esése k  „L. 0 .“ ahitt k iad óh ivata lh oz k éretn ek .

,HELIOS* a u to m o b i l - g a r a g e
B udapesti V., B álvány-utcza 12.

Legm odernebb szerszám -gépekkel felszerelt 

javitó-m ühely .
O lcsó, gyors és szakszerű gépjavítások.

—  Nagy választékú - -  ■ ------------------ :

: pneum atik é s  k e llék ra k tá r .
Kitűnő és jutányos auto-benzin és henger-olaj,

S o c ié té  L orraine de D ietrich & Cie.
Lunéville, Argenteuil, Birmingham.

» Iso tta  F rasch in i Milano. ::
Telefon 91-57. vezérképviselete. Telefon 91-57.

Biissing-féle teherautomobiloli.
a legmegbízhatóbb és gazdaságosabb üzemüek. 

G y á r a k  BRAUNSCHWEIG és BÉCS.
Automobil teherkocsik 6 0 0 0  kg. hordképes- 
ségig. Automobil tehervonatok 11000 kg. 
teherbírással. Omnibuszok, szállodai tá r
saskocsik 1 2 —4 2  személy részére. Moto
ros tüzoltókocsik, hajógépek és gazdasági 
motorok m inden célra 120 lóerőig. :: Szaba
dalm azott kettős rugózásuk folytán a Büssing 
gépkocsik a legrosszabb utón is acélabroncso
kon rázkódás nélkül futnak. Londonban 
369 Büssing omnibusz közlekedik. Am s
terdam, Berlin, Bécs, Crefeld, Linz, Moszkva, 
München, Stockholm és más nagyvárosok 
hatóságai és nagyszabású vállalatok a Büs
sing gépkocsit választották a köz- és magán- 
szállitások lebonyolítására. Magyarországon 
is fényesen bevált. Moson és Magyaróvár 
között Büssing omnibuszok közlekednek.
Vezérkép viselő .  REIMAN GYULA.
Budapest, V., Bálvány-utca 12. Telefon 91—57
U g y a n o tt ,,Helios“ au tom ob il-garage  és ja v ító m ű 
he ly , a m odern tech n ik a  szerszám ával fe lszere lv e .

Gépalkatrészek. Automobil anyag- és kellék- 
raktár. :: N ém eto rszá g b a n  m indenk i, aki B ü ssin g  
g é p k o c s it  vásárol, a lu id ü gym in szter  részérő l 4000  
m árka b eszerzés i és é v en k én t ÍOOG— 1500 m árka 
íün tartási hozzájáru lást kap. Egy 5—6 tonnás 
Büssing teher-automobil üzemköltsége tonna

kilométerenként csak 8 —10 fillér.

Svéd-Aczél
Kereskedelmi Társaság.

9 legjobb minőségű aczélok 
bármely czélra.

Budapest, V., Bálvány-utcza ÍZ.
Telefon 91-57.

& --------------------------------............. ..............- - - < $



10 A B á n y a 1908

Évi tagdíj 10 korona. 3 évi k ö te le z e ttsé g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskepelemmel foglalkozókat állásra és rangra való külznbség nélkül ezennel 
felhívjuk a

Magyar Bányászok Országos Szövetségébe
való belépésre.

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulírott ezennel belépek a M agyar Bányászok O rszágos Szövetségébe.

Sor
szám Teljes név Foglalkozás Pontos Iakczim

M egjegyzés.
A Szövetségre vonat- 
kózó véleményeket 
ehelyütt is kérjük.

T e s s é k  k itö lten i é s  h ozzán k  beküldeni.

l
J!

, >
I

BENZIN 
M 0 T 0 R 0 K É s , v # t ^ ^ V %

b,lok^ 2 » j
ylEGMUNKÁLÓGÉPEK̂

RflLOCSY és gánó
bán#i-,~kohó-és gépészmérnöki irodája

FAMEGMUNKALOGEPEK

TELEFON 9 8 - 3 2 .  SURGONYCIM: B A R S E L

Összes famegmunkáló gépek 
és egyéb gyári berendezések.

W o l l á k  é s  T á r s a
Budapesti V.y Alkotmány-utca 19. szám.

Speciális üzlet amerikai Író- I SokSZOrOSÍtÓ* kéSZÜlékek
gépkellékekben az összes
rendszerű írógépekhez. =  ^  Copying-Office

B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. * Telefon 739 .

Elvállalja < z összes bányászati, 2 3
> kohászati, gépészeti, gyáripari,

fűtési és tüzelési berendezések 1
tervezését és kivitelét. m

Elvállalja a bánya és kohótermékek
vegyelemzését,
cs gyakorlati n egvizsgálását és
s z a k é r t ő i  v é l e m é n y t  ad

’ azok ér é! e és felhasználhatósága
; felől.
, G őzgépek Tndikálását, c Halában

gépek, kazántelepek, lüzelések ,
BS fűtések, bánya- és gyári beren M
L dezések  megvizsgálását, e s e t le ' ■ 1

azok reconstrucfcóját. <

s a ~ ~ - 8  Meglevő telepek, gépek, berende-
zések időnkénti vagy á lla n d ó  sz a k sz e r i!  f e l 

ü g y e le té t.
K ép v ise li: a Grlson-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálócsy- és Terényi-féle szab. 

g% gázfejlesztő készülékeket. A  
( f r * ----------------------------------------------- ------------ -------------------

HIRQETESEKET fe lv e sz  a

íV .  E 5  á  n  y  a

k ia d ó h iv a ta la
B U D A P E S T ,  Y I I I . ,  K E N D E R - Ü T C H  6 .  S Z .



Világra szóló 
magyar találmány!

(szabad alm i ig én y e  6437 ., v é d je g y e  17.823. 
belajstrom ozva .)

A  term észettu d o m á n y  legú jab b  .vívm ánya  
fo ly tán  a haj, szak á ll, baju szszá lak  m a g v á t kép ező  
anyagn ak  fe lfe d e zé se  alapján k ész ítv e . A  „H ajvédő  
S á m so n id “

a j h a j h u l l á s t  m e g s z ü n t e t i .
A  „H ajterm ő ffS n ö v esz tő  S á m so n id “ néhány  

h eti h aszn álat után az u ta sítá s betartása  m e lle tt  
a leg ö reg eb b  e g y én  te lje se n  kop asz le jén  is

a  h a j  t e r m é s é t  e l ő i d é z i ,
a ritka és rövid  hajzatot p ed ig  dús 4sü rü vé te sz i  
és ig en

h o s s z ú r a  m e g n ö v e s z t i .
U gyanaz a hatása  a bajusz és szakáira  nézve is.

Jó eredményéről a Teltaláló kezeskedik.
Ára a rendkívül becses hajmagvakat tartal

mazó „H ajterm ő és h ajn övesztő  S á m so n id “-nak, 
k en ő cs v a g y  fo ly a d ék  (hajszesz) alakjában 2 0  ko
rona. A  „H ajvéd ő  S á m so n id “ ára 10 korona.

K apható posta i u tón , va lam in t v iszon te láru si-  
tók  részére  k izáró lag  a fe lta lá ló ró l és e g y ed ü li  
k ész ítő n é l Dr. Hollósy Istvánnál, B u d a p est, V II ., 
S z ö v e tség -u tcz a  2 8 /b , ahon nét levél beli m eg ren d e
lé sre  h e ly b e lie k  részére  a Sám son id  kü lön dij fe l
szá m ítá sa  nélkü l házhoz sz á llitta tik . H e ly b e lie k  
részé re  kapható m é g  Török József K irá ly -u tcza i 
és operai g y ó g y tá rá b a n  s m inden  n a g y o b b  g y ó g y -  
tárban, drogueriáb an  és a budapesti fodrászok 
r a k tá r szö v e tk e z e té b e n  V II., C sen geri-u tcza  15.

H o g y  ezen  valóban cso d a szer  a hajterm óst  
e lő id éz i, m ég  a leg ö r eg e b b  e g y én ek  te lje se n  k o 
pasz  fején  is , á lljon  it t  a k ö v e tk ező  e lism erő -lev ó l:

T e k in te te s  H o lló sy  István  urnák, .B udapest.
E z e lő tt  harm incz év v e l, ig en  sürü hajam at 

e g y  ásván y  vízfürdő kúrájának h o ssza b b  használata  
fo ly tá n  te lje se n  e lv e sz te tte m  páj: h é t a latt. M últ 
év  v ég én  ju to tta m  hozzá az Ön által fe lta lá lt  haj- 
term ő h ö z . A  „H ajterm ő és n ö v esz tő  S á m son id “ 
h a szn á la ta  fo ly tá n  m a m ár 4 3  cm . hosszú , g e s z 
ten y e-b a rn a  és. v a sta g  haj fonatom  van s rem élem , 
h o g y  78 é v es  korom  daczára v issza n y erem  e g y  
m é te r n é l h ossza b b  hajam at.

B u d a p est, 1908. ju liu s  10.
T isz te le t te l Özv, I£lein Henrikné., >

A  fen ti lev é lb e n  fo g la lt  tén y ek  v a lóságát és  
az a lá írás h ite le s s é g é t  m i a lu lírottak , k ik  a 78 
é v e s  s nálunk lakó u r ia sszo n y t év tiz ed ek  óta i s 

m erjük , igazo lju k . i
Őzv, Reiznerné, Flesch Berta, Flesch Lipót,
(V II. k erü let, Iz a b e lla -u tcz a '2 3 . sz* a.) szám tisztv .

Tekintetes^ D r. H o lló sy  Istv á n  urnák,
B u d ap est.

E zen nel igazo lom , h o g y  nagyan yám  : Özv 
K le in  H en rik n é  eze lő tt  te ljesen  kop asz vo lt. a 
m ióta  csak én ism erem . É s  ma m ár a Sám sonidnak  
néh án y  hónapi h aszn álata  után dús hajzatta l bir.

A radon , 1908. szep tem b er  10.
Kun József, ékszerész és látszerész

A n d rá ssy -tér  17. szám .

+ e  -------- - ---- -------- ----------- ----- -— - I» »

Á L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Fcrencz-tér IV. sz.
•  Elvállal sima és mélyfúrásokat szén, petróleum, víz, 

kall és ásványok után keze séggel bármily mélység 
$  tekintetében és bm nily rendszer szerint, esetleg 

része edé sei is.

£  9  E x p e r t i z e k ,  k ö z b e n j á r á s  v é t e l e k n é l  é s  e l a d á s o k n á l .

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
PODLUSSÁNYI JENŐ 

BUDAPEST, VII., DOHÁNY-UTCZA IOO. SZÁM.
IZ A B E L L A  U TC ZA  É S  S Z K G É N Y H Á Z  T É R  s a r o k
Rendez egyszerű és c iszes temetéseket a legjutányosabb árban.

Müvirág-koszorukból nagy választék.
Telefon 53- 70. Telefon 53—70.

SZABADALMI
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 

kulturáltamban

A D L E R  M I K S A  pészmérnök
hites szabadalmi ügyvivő

B U D A P E S T , VI., A N D R Á S S Y -Ú T  51.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

*>SH3
Bányavasut

alkatrészeit, u. m. bányasineket kötő- 
szerekkel, váltókat, korongokat, csille
kerékpárokat, bányacsllléket, felépítményi 
szerszámokat; továbbá lokomobilokat, ka
zánokat, körszlvattyukat, furóaczélt, da

ruk, czölöpverök, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

KOHN A. 1H.
BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szá m .& " iír 6

PIUS PIRRINGER
B á n y a  é s A l a g u t L a m p a g y á r  
GRAZ,Straucherqasse16.A

ajánlja eddig felülmúl hatlan  gyártm ányait
Viszontárúsitóknak kedvezmény.*Áijegyzek ingyen és bérmentye.
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f  TITANIT \
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

CEIPEK és TÁRSAI TRENCSEN.
Az első biztonsági robbantószer Magyarországon. 
A ,,T itan it“ ütés, hő, súrlódás, nyomás irán t tel
jesen érzéketlen. A ,,T itan it“ nem fagy meg. 
Robbantó erejére, repesztési képességére nézve 

eddig ism ert összes brizans robbantó-anya- 
gokkal versenyez. K ezelése egyszerű és teljesen 
veszélytelen. A T itan itra  nem vonatkoznak 
keresk. és belügym inisztérium ok azon óvrende- 
letei, m elyek a többi robbantószerekre nézve 
elengedhetetlenek. Vasúti és gőzhajóállomásokon 
a szállítm ányok mint bárm ely más szállítm ányok

kezeltetnek. D e a fogyasztóknál is bárhol elhelyez-, 
hető. Szállitása nem úgy m int többi robbantó
szereké, hanem bármely vonattal, vagy hajóval 

bármely időben tö rténhetik . A Titanit ára 
a robbantószerek napi árát sohasem fogj a túlha
ladni. K ísérle teket a gyár műszaki mérnöke bárm i
kor és bárhol a gyár költségén szívesen végez és a 
T itanit fenti előnyeit be is igazolja. Az államnak 
első szaktekintélyei is megerősítették a Titanit- 
nak itt felhozott összes kiváló tulajdonait és 
előnyeit. A gyár január óta üzemben van.

Egy^bb felvilágositással készséggel szolgál a gyár igazgatósága és icereskedelmi képviselete

& BUDAPEST, IV. KÉR., IRÁNYI-UTCZA 8. SZÁM

4

>viselete

CHAMOTTE é s  AGYAGÁRU GYÁR R .-T .
MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYÁRA

Szállit minden czélnak megfelelő

tű z á l ló  c h a m o t te  a n y a g o t
külföldi gyártmányokkal egyenrangú minőségben.

DEUTSCH  
BERTALAN

Vezérképviselet és iroda:

Hözp. Kereskedelmi és Iparbanh r. t. áruosztálya
Budapest, V. kér., Váczi-körut 26- szám.

Főelárusitás és raktár:
EliKÁN és BOSSÁNYI 

Budapest VI-, Sziv-utcza 61. é s  67.

Grósz A. és Társa Budapest, VI., Fáy-utcza 67. Telefon 95— 18.


